²⁰ Cf. S. AGUSTIN, *De peccatorum meritis et remissione*, I, 20 (16-27); 24 (34) = PL 44, 123-124, 128-129.

²¹ J. RATZINGER, *Teoría de las principales teologías*. Barcelona, Herder, 1985, p.46.

Así San Agustín:

“Offerentur quippe parvuli ad percipiendam spiritualem gratiam, non tam ab eis quorum gestantur manibus (quamvis et ab ipsis, si et ipsis, si et ipsi boni fidelis sunt), quam *ab universa societate* sanctorum atque fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, et quorum sancta atque individua charitate ad communicationem sancti Spiritus adiuvantur. *Tota hoc ergo mater Ecclesia*, quae in sanctis est, facit, quia *tota omnes, tota singulos parit...*”²².

4.3 Lo que hacía concluir a S. Tomás:

“Et ita pueri credunt, no per actum proprium, *sed per fidem Ecclesiae, quae eis communicatur*. Et huius fidei virtute conferuntur eis gratia et virtutes”²³ “...puer, cum baptizatur, non per seipsum, sed per alios credit; ita non per seipsum, sed per alios interrogatur, et interrogati confitentur fidem Ecclesiae in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei sacramentum. *Conscientiam autem bonam* consequitur puer etiam in seipso, non quidem actu, sed habitu, pero gratiam iustifican-tem”²³.

Dos cosas se señalan: la fe como don eclesial, que la Iglesia realiza en lugar del infante, y son agregados a la misma. En ellos, la Iglesia misma se realiza, se constituye, se actualiza y vive.

Pero además, el efecto en el infante es “la buena conciencia” en hábito, que deberemos tener presente para la argumentación posterior (Cf. 4,6).

Finalizando: es la Iglesia que bautiza la que comunica la gracia y engendra nuevos hijos y por ello los que de hecho por el niño responden “*creo*”, no lo reemplazan, sino que hacen presente *la Iglesia que confiesa la fe*:

“Ille qui pro puero baptizato respondet, *credo*, non praedicat puerum crediturum cum ad legitimos annos pervenerit, alioquin diceret, *Credet*, sed profitetur fidem Ecclesiae in persona pueri, cui communicatur, cuius sacramentum ei attribuitur, et ad quam obligatur per alium. Non est enim inconveniens quod aliquis obligetur per alium in his quae sunt de necessitate salutis”²⁴.

²² Ep. 98,5 PL 33 362.

²³ S. TOMAS DE AQUINO, *STh*, III q. 69a6 ad 3um. q.68 a.9 ad 3um.

²⁴ S. TOMAS DE AQUINO, *STh*, III q.71 a 1 ad 3um.

4.4 Es valioso el testimonio ecuménico, lo que muchos hermanos cristianos opinan y viven al respecto, testificado en el acuerdo de Lima del Consejo Mundial de Iglesias (año 1982) respecto del bautismo de los infantes. Después de afirmar que “es posible que el bautismo de los niños fuera practicado en la era apostólica” (n.11), agrega: